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Holstebro Byråd
Kirkestræde 11
7500 Holstebro

Vedrørende regnskab 2008 – Holstebro Kommune

Ved mail af 22. oktober 2009 har Holstebro Kommune ori-
enteret Statsforvaltningen Midtjylland om byrådets be-
handling den 15. september 2009 af revisionsberetning 
for regnskabsåret 2008. Orienteringen er givet i  henhold 
ti l  § 8, stk. 5, i  bekendtgørelse om kommunernes budget-
og regnskabsvæsen, revision mv.

I det medsendte protokollat fra byrådet er som beslutning 
anført: ”Godkendt som indstil let. Kurt Nygaard (A) deltog 
ikke ved sagens behandling.” Den indstil l ing fra økonomi-
udvalget, byrådet således har godkendt, lyder: 

”..
– at revisionsberetningen godkendes.
– at Holstebro Kommunes regnskab for 2008 endel igt                             
godkendes.”

Ifølge styrelseslovens § 45, stk. 2, skal en kommunalbe-
styrelse, når en revisionsberetning foreligger og har været 
behandlet i  de relevante udvalg, træffe ”afgørelse med 
hensyn ti l  de fremkomne bemærkninger og regnskabets 
godkendelse.”

Det fremgår ikke af protokollatet, at byrådet har truffet 
afgørelser i anledning af de bemærkninger, revisionen har 
anført i sin beretning om kommunens årsregnskab for 
2008. 

Revisionen gav i sin  beretning bl.a. følgende bemærk-
ning:

• 9.1: at de lovpligtige bilag ti l  kommunens 
kasse- og regnskabsregulativ  ikke var udar-
bejdet og implementeret; de manglede ende-
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l ig godkendelse i direktionen og vil le ifølge 
det oplyste blive implementeret i løbet af ef-
teråret 2009. 

Statsforvaltningen anmoder i henhold ti l  styrelseslovens § 
49, stk. 1, byrådet om at oplyse, om de bilag ti l  kasse- og 
regnskabsregulativet, som ifølge revisionens seneste be-
retning fortsat manglede, nu er godkendt og implemente-
ret.  

I benægtende fald bedes meddelt, hvad byrådet foretager 
i den anledning.

Besvarelsen bedes afgivet efter behandling af sagen i et 
byrådsmøde. Byrådets medlemmer bedes orienteret ved 
kopi af nærværende brev.

Sagens baggrund

Kommunens revision har f lere gange påpeget over for by-
rådet, at det manglede at udarbejde en række bilag til det 
kasse- og regnskabsregulativ, som byrådet efter styrelses-
lovens § 42, stk. 7, er forpligtet ti l  at fastsætte.

Revisionen påpegede således i sin delberetning nr. 2 om 
løbende revision udført indtil 31. marts 2008, at kommu-
nens kasse- og regnskabsregulativ skal suppleres af bilag, 
som detaljeret beskriver de væsentligste forretningsgan-
ge, der vedrører kommunens økonomiske forhold. Revisio-
nen oplyste, at forvaltningen fortsat var i gang med udar-
bejdelsen af disse bilag og forventede arbejdet afsluttet i 
løbet af foråret 2008. Revisionen bemærkede herti l :  
”Udarbejdelsen og implementeringen af bilagene bør ef-
ter vores opfattelse afsluttes hurtigst muligt.”

Revisionen skrev endvidere, at der ikke i 2007 var foreta-
get egentlige ti lsynsbesøg hos kommunens decentrale 
bogføringsenheder. Økonomisk forvaltning vil le i  løbet af 
2008 sammen med udbygningen af bilagene ti l  kasse- og 
regnskabsregulativet foretage ti lsynet. Revisionen bemær-
kede herti l :  ”Det er vores opfattelse, at tilsynet bør 
iværksættes hurtigst muligt.”

Kommunens revision afgav den 21. august 2008 afslut-
tende beretning for regnskabsåret 2007. I bemærkning 
9.1 skrev revisionen, at udarbejdelsen af bilagene ti l  kas-
se- og regnskabsregulativet efter det oplyste forventedes 
afsluttet pr. 1. oktober 2008, og at de egentlige ti lsynsbe-
søg hos decentrale bogføringsenheder vi l le blive iværksat 
straks derefter. Revisionen bemærkede herti l :
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”Det er fortsat vores opfattelse, at udarbejdelsen af bi-
lagene bør prioriteres højt,  idet et præcist regelsæt er 
et væsentligt led i  sikringen af en korrekt bilagshånd-
tering samt sikring af kommunens aktiver.  Ligeledes er 
det fortsat vores opfattelse, at t i lsynsbesøgene hos de-
centrale bogføringsenheder bør iværksættes snarest 
muligt.”

Byrådet behandlede revisionsberetningen den 16. septem-
ber 2008. Beretningen var udsendt ti l  byrådets medlem-
mer ved e-post den 28. august 2008, men i øvrigt ikke 
kommenteret i dagsordenen til byrådets møde. Byrådet 
godkendte følgende indstil l ing fra økonomiudvalget:

”Økonomiudvalget indst i l ler,
•  et revisionsberetningen godkendes idet denne 

samtidig er den endel ige godkendelse af årsregn-
skabet for 2007.”

Statsforvaltningen blev orienteret om byrådets behandling 
ved brev af 6. april 2009. Statsforvaltningen bad sig den 
16. april 2009 orienteret om bl.a., hvorvidt kasse- og 
regnskabsregulativet med alle fornødne bilag nu var ud-
arbejdet og vedtaget, og hvorvidt de af revisionen omtalte 
ti lsyns- og kontrolforanstaltninger var iværksat.

Byrådet svarede den 20. august 2009, at kasse- og regn-
skabsregulativet var vedtaget, men at detaljerede ret-
ningslinjer, som skulle godkendes administrativt, forven-
tedes færdiggjort senest medio september 2009. Kommu-
nen havde gennemført ti lsynsbesøg hos decentrale bogfø-
ringsenheder i  november-december 2008 og vil le gentage 
dem i efteråret 2009. 

Kommunens revision afgav den 13. marts 2009 delberet-
ning 4 vedrørende regnskabsåret 2008. I bemærkning 9.1 
påpegede revisionen igen, at kasse- og regnskabsregula-
tivet på en række områder skulle suppleres af bilag.
Kommunen var fortsat i gang med udarbejdelsen af disse 
bilag, herunder beskrivelse af forretningsgange og kon-
trol ler mv. Kommunen forventede ifølge revisionen, at for-
retningsgangene mv. kunne implementeres i løbet af for-
året 2009.

Byrådet behandlede beretningen den 19. maj 2009. Byrå-
dets medlemmer havde den 17. marts 2009 fået beretnin-
gen ti lsendt. Dens indhold blev ikke kommenteret i dags-
ordenen til byrådet. Byrådet ti ltrådte indstil l ingen fra øko-
nomiudvalget om, ”at revisionsberetningen godkendes og 
tages ti l  efterretning.”
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Statsforvaltningen modtog den lovpligtige orientering om 
byrådets behandling af sagen den 6. august 2009. Stats-
forvaltningen skrev herefter bl.a. således ti l  kommunen:

”Statsforvaltningen henleder byrådets opmærksomhed 
på § 45, stk. 2, i  styrelsesloven. I følge denne bestem-
melse skal byrådet i  et  møde træffe afgørelse med hen-
syn t i l  de fra revisionen fremkomne bemærkninger og 
regnskabets godkendelse. Efter statsforvaltningens op-
fattelse er byrådet dermed forpl igtet t i l ,  når det be-
handler revisionens delberetninger samt beretning over 
årsregnskab, at træffe egentl ig beslutning om, hvorvidt 
hver enkelt  bemærkning giver anledning t i l  disposit io-
ner,  ændrede arbejdsgange el ler l ignende, og i  bekræf-
tende fald hvi lke. Der er naturl igvis ikke noget t i l  hinder 
for,  at  byrådets beslutning kan bestå i  en t i ls lutning t i l  
forval tningens indsti l l ing el ler i ,  at byrådet tager for-
valtningens disposit ioner t i l  efterretning, hvis disse er 
gennemført og t jenl ige t i l  at  løse de problemer, revisio-
nen har påpeget,  og byrådet er enigt i  dem.

Statsforvaltningen hensti l ler,  at revisionsberetninger 
fremover behandles som beskrevet.  Statsforvaltningen 
går ud fra, at de i  revisionens delberetning nr. 4 anførte 
bemærkninger v i l  bl ive fulgt op i  forbindelse med revi -
sionens og byrådets behandling af årsregnskabet for 
2008.

Revisionens bemærkninger påpeger som nævnt bl .a. ,  at 
nogle af de forretningsgange m.v.,  der skal t jene t i l ,  at 
byrådet kan leve op t i l  s it  ansvar for den økonomiske 
administrations r igt ighed, ikke var fastlagt, men at  de 
forventedes implementeret i  foråret 2009. 

Statsforvaltningen beder sig orienteret om, hvorvidt dis-
se retningsl injer nu er fast lagt og indarbejdet.  Oriente-
r ingen udbedes snarest belej l igt  og senest om en må-
ned.”

Kommunens revision afgav den 14. august 2009 sin af-
sluttende beretning for regnskabsåret 2008. Ifølge det for 
revisionen oplyste manglede bilagene ti l  kasse- og regn-
skabsregulativet nu en endelig godkendelse i direktionen, 
hvorefter bilag og forretningsgange kunne implementeres 
i løbet af efteråret 2009. 

Byrådet behandlede revisionsberetningen den 15. sep-
tember 2009. Beretningen var efter det oplyste udsendt ti l  
byrådets medlemmer den 19. august 2009. I byrådets 
dagsorden var det oplyst, at de omhandlede bilag skulle 
godkendes administrativt, og at det udarbejdede forslag 
ti l  forretningsgange vil le blive forelagt direktionen den 
15. september 2009. Den omhandlede revisionsbemærk-
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ning ses igen ikke kommenteret nærmere i dagsordenen ti l  
byrådet. Byrådet godkendte økonomiudvalgets indstil l ing, 
der lød:

”Økonomiudvalget indsti l ler,  
•  at revisionsberetningen godkendes.
•  At Holstebro Kommunes regnskab for 2008 ende-

l igt godkendes.”

Det fremgår af byrådets dagsorden, at der ti l økonomiud-
valgets møde forelå et notat om en anden revisionsbe-
mærkning til regnskabet, men der var fortsat ikke yderl i -
gere om bemærkning vedrørende kasse- og regnskabsre-
gulativets bilag.

Statsforvaltningens bemærkninger

1.

Den kommunale styrelseslovs § 42, stk. 7, lyder:

”Kommunalbestyrelsen fastsætter de nærmere regler for 
indretningen af  kommunens kasse- og regnskabsvæsen i  
et regulativ,  hvori  der t i l l ige optages forskri fter vedrø-
rende forretningsgangen inden for kasse- og regnskabs-
væsenet.  Regulat ivet t i lst i l les den kommunale revision, 
som t i l l ige skal  underrettes om al le ændringer af regu -
lativet, før de sættes i  kraft.”

Det er byrådets ansvar, at kommunens virksomhed udøves 
forsvarligt, herunder at der træffes fornødne forholdsreg-
ler for bl.a. at forebygge økonomiske tab, alvorlige fejl  i  
administrationen og besvigelser mod kommunekassen.

Statsforvaltningen finder, at kasse- og regnskabsregulati-
vet med bilag er et vigtigt redskab for byrådet, når det 
skal leve op ti l  dette ansvar.

Byrådet kan delegere ti l  sin administration at udarbejde 
visse af de omhandlede regler og forretningsgange. Men 
ansvaret for, at lovens krav opfyldes, er trods delegation 
fortsat byrådets. 

Det kan i visse ti l fælde være usikkert, hvor langt byrådet 
skal gå i sin kontrol af, at administrationen lever op ti l  
sine forpligtelser efter delegation. Men efter statsforvalt-
ningens opfattelse bør byrådet træffe forholdsregler, når 
revisionen og ti lsynet – som i denne sag – gentagne gange 
har påpeget over for byrådet, at der er mangler, som, i 
hvert fald potentielt, kan være truende for sikkerheden i 
kommunens virksomhed.



S I D E  6

Statsforvaltningen anmoder i henhold til styrelseslovens 
§ 49, stk. 1, byrådet om at oplyse om de bilag til kasse-
og regnskabsregulativet, som ifølge revisionens seneste 
beretning fortsat manglede, nu er godkendt og implemen-
teret. 

I benægtende fald bedes meddelt, hvad byrådet foretager 
i den anledning.

Besvarelsen bedes afgivet efter behandling af sagen i et 
byrådsmøde. Byrådets medlemmer bedes orienteret ved 
kopi af nærværende brev. Det bedes meddelt, hvis svar 
ikke kan ventes senest 1. februar 2010.

2.

Statsforvaltningen henleder byrådets opmærksomhed på § 
45, stk. 2, i styrelsesloven. Ifølge denne bestemmelse 
skal byrådet i et møde træffe afgørelse med hensyn til de 
fra revisionen fremkomne bemærkninger og regnskabets 
godkendelse. 

Efter statsforvaltningens opfattelse er byrådet dermed for-
pligtet ti l ,  når det behandler revisionens delberetninger 
samt beretning over årsregnskab, at træffe egentlig be-
slutning om, hvorvidt hver enkelt bemærkning giver an-
ledning ti l  dispositioner, ændrede arbejdsgange eller l ig-
nende, og i bekræftende fald hvilke. 

Der er naturligvis ikke noget ti l  hinder for, at byrådets 
beslutning kan bestå i en ti lslutning ti l  forvaltningens ind-
sti l l ing eller i,  at byrådet tager forvaltningens dispositio-
ner ti l  efterretning, hvis disse er gennemført og tjenlige 
ti l  at løse de problemer, revisionen har påpeget, og byrå-
det er enigt i dem.

På baggrund af det ovenfor refererede forløb, har byrå-
det efter statsforvaltningens opfattelse ikke opfyldt dis-
se forpligtelser. Statsforvaltningen skal henstille, at det 
sker, når byrådet fremover behandler revisionens beret-
ninger.

3.

Kommuner skal inden udgangen af september måned sen-
de deres årsregnskab til t i lsynsmyndigheden. Det skal led-
sages af revisionsberetningen og de afgørelser, som kom-
munalbestyrelsen har truffet i  forbindelse hermed. Reglen 
fremgår af § 8, stk. 5, i bekendtgørelse om kommunernes 
budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.
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Kommunalbestyrelser skal sende delberetninger fra sin re-
vision ti l  t i lsynsmyndigheden senest 3 måneder efter mod-
tagelsen af beretningen, dog senest samtidig med afgørel-
sen vedrørende revisionsberetningen om årsregnskabet. 
Den skal ledsages af kommunalbestyrelsens afgørelse her-
om. Reglen fremgår af § 7, stk. 3, i samme bekendtgørel-
se.

Statsforvaltningen skal henstille, at Holstebro Byråd 
fremover efterlever disse frister.

Med venlig hilsen

Torben Sørensen

/ Martin Basse


